O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 10, com os encargos de

Coordenador de Assessoria, Substituto, na Unidade de Coordenação Setorial, na Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão, na vaga n.º 102224000359, nos impedimentos legais e eventuais da titular Irma Carina Brum Macolmes, identificação
funcional n.º 2908212/01.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2026001369540

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9034/2026 Objeto : Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar (Home Care), para paciente residente no município

de Lagoa Vermelha/RS, em cumprimento de decisão judicial, conforme Anexo VI – Termo de Referência.
DATA: 11/02/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0156179-0.

EDITAL PE 9035/2026 Objeto : Contratação de 01 posto de auxiliar de limpeza, 8h/dia, perfazendo 40h semanais, para os
ambulatórios do Centro de Atendimento Socioeducativo Pe. Cacique (CASE-PC), Centro de Internação Provisória Carlos Santos
(CIPCS), Centro de Atendimento Socioeducativo Porto Alegre 02 (CASE POA 02), Centro Socioeducativo Feminino (CASEF) e
Comunidade Socioeducativa (CSE), em Porto Alegre/RS, conforme anexo VI - Termo de Referência.
DATA: 11/02/2026, às 09h. PROCESSO: 24/2158-0001712-0.

EDITAL PE 9036/2026 Objeto : Contratação de empresa para realizar a manutenção de equipamentos de laboratório da UERGS,
conforme anexo V – Termo de Referência.
DATA: 11/02/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1950-0000325-4.

EDITAL PE 9037/2026 Objeto : Contratação de empresa para transporte interhospitalar de pacientes de alto risco, em ambulância
UTI móvel (tipo D), 24h, para parte da Macrorregião Norte (6ª e 11ª CRS) e Macrorregião Serra (5ª CRS), de acordo com a Portaria
GM/MS nº 2.048/2002 tripulada por motorista, médico e enfermeiro, para remoção, conforme anexo VI - Termo de Referência.
DATA: 12/02/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0140824-0.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0019/2026 (Lote 01) Processo 25/1300-0009571-5

Objeto: Jaqueta cor laranja – unissex – 100% Poliéster – 300 G/MP .
O DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC Nº 0027/2026 (fls. 141/143),
torna pública a RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO do LOTE 0 1 do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data da abertura da
sessão do referido lote para o dia 06 de fevereiro de 2026, às 09 horas.

Concorrência Eletrônica 0115/2025 Processo 25/2200-0001109-0
Objeto: Contratação por Técnica e Preço de empresa para Elaboração de Anteprojeto dos canais de distribuição d’água

da Barragem do Arroio Taquarembó, conforme documentos técnicos indicados no processo.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em epígrafe, o qual
encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 25 de Março 2026 às 14
horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência 0006/2026 Processo 23/0811-0000362-3

Objeto: Contratação de 02 (duas) empresas prestadoras de serviços de comunicação digital.
O DELIC/CELIC em conjunto com a Comissão Especial de Contratação, no uso de suas atribuições, torna pública
RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9439/2025 Processo 25/ 2000-0043950-8

Objeto: Contratação de serviços médicos de Telemedicina, para a qualificação das ações do Departamento de Regulação
Estadual/RS e implementação do Programa Estadual de Telemedicina de Urgência Hospitalar e Pré-hospitalar, conforme
Anexo VI – Termo de Referência.

Porto Alegre, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026 59Diário Oficial Nº 17

26/01/2026 09:13:00 SPGG/COORD/SERV/287575602 PE 9036/2026 - AGUARDA PUBLICAÇÃ... 320

25195000003254

O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do referido
pregão para o dia 11 de fevereiro  de 2026 , às 09 horas.

ATOS SEM EFEITO
PREGÃO ELETRÔNICO 9380/2025 PROCESSO 25/1900-0020964-1

O DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE SUSPENSÃO do Pregão
Eletrônico acima informado, ocorrida no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, do dia 21 de janeiro de 2026, pg. 09, e
Correio do Povo, pg. 15, tendo em vista o atendimento à decisão proferida em liminar do Mandado de Segurança nº 5009489-
06.2026.8.21.0001/RS.

PREGÃO ELETRÔNICO 9399/2025 PROCESSO 25/1538-0001782-3
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE SUSPENSÃO do Pregão
Eletrônico acima informado, ocorrida no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, do dia 21 de janeiro de 2026, pg. 09, e
Correio do Povo, pg. 15, tendo em vista o atendimento à decisão proferida em liminar do Mandado de Segurança nº 5009489-
06.2026.8.21.0001/RS.

PREGÃO ELETRÔNICO 9408/2025 PROCESSO 25/3900-0000062-1
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE SUSPENSÃO do Pregão
Eletrônico acima informado, ocorrida no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, do dia 21 de janeiro de 2026, pg. 09, e
Correio do Povo, pg. 15, tendo em vista o atendimento à decisão proferida em liminar do Mandado de Segurança nº 5009489-
06.2026.8.21.0001/RS .

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

REVOGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Revoga-se a suspensão da Ata de Registro de Preços firmada com a empresa IPQ TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 07.047.183/0001-
40), tendo em vista tendo em vista a revogação da medida cautelar concedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul (TCE/RS) no processo nº 014643-0200/25-5, que consta no processo correspondente:

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Atos de Pessoal
Protocolo: 2026001369423

O Secretário-Chefe da Casa Civil, ARTUR DE LEMOS JÚNIOR, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº
25/1300-0008810-7, no uso da competência delegada pela alínea “a” do inciso VII do art. 3º do Decreto nº 53.481, de 21 de março
de 2017, e de conformidade com o inciso II do art. 2 e “caput” do art. 7 do Decreto nº 57.196, de 13 de setembro de 2023, autorizo
o Diretor-Presidente do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A – PROCERGS,
a colocar, até 31/06/2027, o empregado público LEANDRO RICARDO MEDEIROS, matrícula nº 49643, à disposição da Secretaria
de Planejamento, Governança e Gestão, a fim de exercer a função de Chefe da Divisão de Segurança Cibernética e Infraestrutura,
na Subsecretaria de Governança e Estratégia de TIC e Digital, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

Porto Alegre, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026 60Diário Oficial Nº 17

26/01/2026 09:13:00 SPGG/COORD/SERV/287575602 PE 9036/2026 - AGUARDA PUBLICAÇÃ... 321

25195000003254